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Anotace bakalářské práce

Anotace

Tato bakalářská práce se zaobírá tématem produktu cestovního ruchu.

Konkrétně analyzuje nabídku vybrané cestovní kanceláře (CK Alvarez). Teoretická

východiska jsou mimo jiné zaměřena na komplexní charakteristiku produktu

cestovní kanceláře a související problematiku. Například, jaké jsou způsoby tvorby

produktu, či jak se podílí na cestovním ruchu. V této části jsou zahrnuty základní

informace o produktech CR. Naproti tomu praktická část je rozdělena na dva

segmenty. První pasáž je věnovaná sekundárnímu výzkumu, který se zabývá

rozborem produktů výjezdového turismu na základě statistických údajů. Stěžejním

bodem druhé části je případová studie nabídky produktů již zmíněné cestovní

kanceláře Alvarez, jakožto hlavní cíl primárního výzkumu. Závěrem práce je

analýza produktů výjezdového cestovního ruchu vybrané cestovní kanceláře spolu

s doporučeními a návrhy na zlepšení či progres.
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Annotation

Title: The analysis concerning supply of particular travel agency

This Bachelor Thesis deals with the theme of tourism product. It

particularly analyses supply of chosen travel agency (CK Alvarez). In the

theoretical part the work focuses on a product in the general such as what

methods are used in product creation or how is product concerned in tourism. This

section includes general information about tourism products. On the other hand

the research part is divided into two parts. The first division is dedicated to

secondary research which is occupied with product study of outbound tourism on
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the statistic basis. The fundamental point of the research section is the case study

concerning the product supply of chosen travel agency CK Alvarez as the main goal

of the primary research. The conclusion of the work is the product interpretation

of outbound tourism in CK Alvarez along with recommendations and proposals for

improvement and progress.
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1 Úvod

Hlavním tématem této bakalářské práce je produkt cestovní kanceláře, který

dává možnost danou problematiku studovat z nejrůznějších úhlů. V této práci je

produkt zkoumán v rámci analýzy nabídky vybrané cestovní kanceláře a zároveň je

vymezen jeho vliv pro výjezdový cestovní ruch. Produktová nabídka se

v jednotlivých cestovních kancelářích liší a její úspěšnost lze hodnotit například

v závislosti na každoroční analýze růstu či poklesu klientů výjezdového ruchu

vybrané cestovní kanceláře či hodnocení dotazníků spokojenosti se službami a

produkty nabízenými vybranou cestovní kanceláří.

Téma bylo vybráno na základě toho, že autorka práce absolvovala praxi ve

zkoumané cestovní kanceláři v rámci bakalářského studia. Díky tomu měla

možnost nahlédnout do jejího chodu a dostat se k interním informacím a datům,

které nejsou dostupné širší veřejnosti. Vzhledem k tomu, že si cestovní kanceláře

v dnešním silně konkurenčním prostředí velmi hlídají veškeré materiály a

informace, bylo logické, že autorka práce využila jedinečné příležitosti zisku těchto

citlivých dat k výzkumu v rámci bakalářské práce.

Cílem práce je zhodnotit produktovou nabídku cestovní kanceláře Alvarez

z hlediska rozsahu nabídky, zajímavosti, marketingu a spokojenosti klientů s touto

nabídkou. Úkolem je porovnat spokojenost klientů s úspěšností výjezdového

cestovního ruchu CK Alvarez a ten porovnat s výjezdovým cestovním ruchem

v rámci České republiky. Cílem práce je de facto zhodnotit úspěšnost výjezdového

cestovního ruchu CK Alvarez v závislosti na produktech této cestovní kanceláře.
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2 Metodika zpracování

2.1 Výzkumné otázky

U této práce byly na místo klasických hypotéz stanoveny výzkumné otázky,

které poskytují rámec pro zpracování celé práce a získání závěrů. Hlavní výzkumná

otázka zní: Jsou zákazníci CK Alvarez spokojeni s produkty poskytovanými

touto cestovní kanceláří? Stanovením hlavní výzkumné otázky se

vykrystalizovaly i další podotázky, které byly důležité pro celý výzkum:

1. Jak je charakterizována produktová nabídka poskytovaná CK Alvarez?

2. Jaká je průměrná délka zájezdu u cestovní kanceláře Alvarez?

3. Kolik lidí průměrně ročně jezdí na dovolenou s cestovní kanceláří Alvarez?

4. Jaké jsou nejoblíbenější produkty, které nabízí CK Alvarez?

5. Jakou marketingovou strategii využívá CK Alvarez?

6. Jakými způsoby CK Alvarez propaguje své produkty?

7. Z jakých zdrojů se noví klienti dozvěděli o CK Alvarez?

Všechny tyto výzkumné otázky byly položeny tak, aby korespondovaly

s tématem a bylo možné díky nim jasně analyzovat nabídku vybrané cestovní

kanceláře a případný úspěch či neúspěch této kanceláře. Příkladem je hlavní

výzkumná otázka, která se týká klientské spokojenosti v závislosti na produktové

nabídce CK Alvarez. Další výzkumné otázky už byly logickým vyústěním ze

stanovené hlavní otázky. Jak již z názvu vyplývá, tato bakalářská práce se zabývá

analýzou nabídky a produkty samotnými, a proto je důležité si nejprve tuto

nabídku charakterizovat a segmentovat na základě různých aspektů a poté

zanalyzovat způsoby propagace a prezentace této nabídky, potažmo cestovní

kanceláře samotné. A v poslední řadě je nezbytné si vymezit klientskou základnu

na základně jejich spokojenosti s produkty, ve spojitosti s marketingem cestovní

kanceláře. Cílem je zodpovědět tyto výzkumné otázky jednotlivě, ale také pokusit

se je propojit za účelem celkové analýzy.
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2.2 Metody ověřování výzkumných otázek

Zásadními podklady pro ověřování výzkumných otázek byly především

analýzy výjezdového cestovního ruchu CK Alvarez a analýzy dotazníku

spokojenosti z let 2014 a 2015. Přestože se jedná o zprostředkované dotazníky, tak

díky tomu, že tento dotazník byl rozdán klientům daných zájezdů, jedná se o data

s vysokou výpovědní hodnotou. Analýza dotazníků za rok 2014 byla poskytnuta

samotnou cestovní kanceláří, avšak výsledky dotazníků spokojenosti za rok 2015

byly použity do vlastního zpracování analýzy. Tato vlastní analýza byla

vypracována podle modelu té získané za předchozí rok. Především proto, aby

způsob zkoumání dat byl zachován a výsledky za oba roky mohly být jednoduše

porovnávány. Vlastní zpracování dotazníků trvalo dva dny, avšak díky tomu

autorka mohla proniknout hlouběji do problematiky, porozumět určitým

problémům, propojit určité typy odpovědí se znalostmi pozadí zájezdů a vytvořit si

z odpovědí klientů i vlastní názor na produktovou nabídku vybrané cestovní

kanceláře.

Dalším podkladem byl rozbor komplexního dotazníku poslaného stávajícím i

potenciálním klientům CK Alvarez. O vyplnění tohoto dotazníku byli požádáni

všichni lidé, kteří pravidelně odebírají newsletter Alvarezoviny. Tento dotazník byl

také zpracován samotnou cestovní kanceláří, avšak některé údaje byly vytaženy a

potažmo zpracovány do vlastního grafu (př.: graf č. 4). Kromě toho byla

zpracovaná data výjezdového cestovního ruchu ČR za roky 2014 a 2015, za účelem

porovnání s daty výjezdového turismu cestovní kanceláře. V rámci produktové

nabídky byl podrobně rozebrán katalog CK Alvarez 2015. Problémem byla analýza

katalogové nabídky, jelikož tištěný katalog nezahrnuje veškeré nabízené zájezdy.

Bylo nutné pracovat i s e-katalogem, který je k dispozici na webových stránkách CK

Alvarez. Vzhledem k tomu, že data za rok 2015 byla zpracovaná až po konci sezóny

a v lednu již byl na stránkách zveřejněn katalog na rok 2016, bylo zapotřebí udělat

analýzu katalogu dříve a teprve až potom ji doplnit o údaje výjezdového cestovního

ruchu za rok 2015. V průběhu tvorby práce již nebylo možné se tedy k online
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katalogu dostat. Pouze k jeho aktualizované verzi, ve které ale drtivá většina

zájezdů byla totožná či jen lehce pozměněná.

Nejsložitějším úkolem bylo získáním dat k výjezdovému turismu České

republiky. Tato data jsou buď nepřístupná a ta veřejně dostupná nejsou příliš

podrobně zpracována. Navíc v této analýze chybí například údaje o demografickém

rozložení. Na druhé straně možnost přístupu k interním informacím o cestovní

kanceláři Alvarez byl velmi nápomocný a zjednodušil celý průběh výzkumu. Kromě


[…]


vliv marketingu na celkové hodnocení úspěšnosti CK Alvarez (viz kapitola 4.3).

Stěžejními materiály pro vypracování případové studie byl katalog cestovní

kanceláře, analýza klientského zhodnocení v rámci souhrnné ankety. Výslednou

charakteristikou je, že CK Alvarez je malá, lokální cestovní kancelář, která se

soustředí výhradně na delší letecké zájezdy za poznáním. Tato úzce profilovaná CK

má sice nemá široké rozpětí typů produktů ve své nabídce, zato nabízí zájezdy do

téměř všech kontinentů světa. Různorodost druhů zájezdu může být jistým

nedostatkem. Ačkoliv se CK Alvarez snaží i v tomto ohledu zlepšit produktovou

nabídku, a to například zájezdy zaměřenými na outdoorové sporty, návštěvy
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národních parků nebo trekking (viz str. 42), tak s ohledem k vzrůstajícím trendům

a uspokojení poptávky, je to stále málo. V tomto směru by nebylo na škodu vytvořit

zajímavější náplň produktů, které mohou být zároveň v souladu se základní

filosofií cestovní kanceláří, kterou je především poznání. Nabízejí se například

zájezdy za východní medicínou a relaxačně-ozdravné zájezdy, nebo kulinářský

cestovní ruch jako cíl zájezdu apod.

Hlavním cílem zájezdu u CK Alvarez je procestovat co největší kus vybrané

destinace a ukázat nejrůznější atraktivity této lokality. Úkolem průvodců je

představit klientům danou kulturu a lidi, naučit je žít v tamních podmínkách a

respektovat místní zvyklosti. Ačkoliv jde určitě o zajímavé zájezdy, jejichž

přidanou hodnotou jsou kvalitní a zkušení průvodci, tak na českém trhu je

obrovské konkurenční prostředí. Pokud CK Alvarez nechce výrazně měnit

koncepci zájezdů, zařadit více druhů zájezdů s určitým zaměřením, musí

minimálně nabízet vysoký standard v rámci kvality služeb. Bohužel ne u všech

produktů se to podaří, jak ukázaly dotazníky spokojenosti. V drtivé většině je

hodnocení kladné a zákazníci jsou spokojeni a CK Alvarez dbá na spokojenost

zákazníka. Důkazem je každoroční bilance jednotlivých zájezdy právě na základě

dotazníků spokojenosti s cílem zlepšit kvalitu služeb pro nadcházející rok

v případě nespokojenosti klientů.

Poslední oblast hodnocení katalogu a hodnocení klientské ankety je marketing,

který je, jak již bylo zmíněno v teoretických východiscích, nedílnou součástí

cestovních kanceláří. CK Alvarez si nestanovuje marketingovou strategii, naopak

však využívá marketingových nástrojů a nástrojů přímého prodeje, které mohou

být zásadní pro zdárný odbyt zájezdů (viz kapitla 4.3.4). Dalo by se namítat, že

marketingová strategie je z dlouhodobého hlediska velmi důležitá, ale u tak malé

cestovní kanceláře by bylo zbytečné a možná i na škodu dávat si velké

marketingové cíle. Jedním z nejdůležitějších prostředků, které CK Alvarez využívá,

je propagace. Cestovní kancelář se snaží prezentovat nejrůznějšími způsoby, ať už

skrze promo akce na veletrzích cestovního ruchu, nebo inzercemi, reklamou na

partnerských webech či reklamou na sociálních sítích. S tím je spojený další
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důležitý nástroj, a to ICT. Především využití internetu a webových stránek je

zásadní. Katalog je zasílán nejen stálým klientům, ale především všem

odběratelům newsletteru, kteří nemuseli s Alvarezem ještě nikdy cestovat (viz str.

54-55). Důležitým nástrojem propagace je internet a nástrojem přímého prodeje je

mailing. Aktuálně dochází i k vzestupu dalšího marketingového nástroje, a to

je partnerství. CK Alvarez spolupracuje nejen s reklamními partnery, ale i

s několika cestovními kancelářemi, se kterými si navzájem doplňují kapacity

zájezdů, nabídku produktů a zároveň se také propagují. Úskalím spolupráce

s partnery je možnost nekvalitně poskytovaných služeb či nekorektního jednání ze

strany přátelské cestovní kanceláře. Ze zkušeností tento problém není nijak

neobvyklý. Již mnohokrát se stalo, že příčinou negativní hodnocení zájezdu byla

partnerská CK. Zde by bylo vhodné doporučit lepší průzkum stálých a

potenciálních spolupracovníků a zvážení možného ukončení s některými z nich.

Neinformovanost klienta předem a následný neúspěch zájezdu může vést

k negativnímu hodnocení a pošramocení pověsti cestovní kanceláře Alvarez. Dobré

jméno si cestovní kancelář buduje těžko a trvá to roky, tak je zbytečné riskovat

renomé kvůli nekvalitnímu partnerovi. Z klientské ankety zaslané prostřednictvím

newsletteru vyšlo, že lidé mají CK Alvarez spojený s cestováním a dobrým renomé

cestovní kanceláře. Hodnoty, kterých si cestující nejvíce váží, jsou kvalitní služby

průvodců, tradice a zkušenosti a celková kvalita služeb (viz str. 58).

Vždy se dá co zlepšovat. U Alvarezu by to mohlo být rozšíření produktové

nabídky z hlediska druhů zájezdů a programové náplně (viz str. 42). Dalším

návrhem na zlepšení je, jak již bylo zmíněno, zvážení, s jakými partnery

spolupracovat s ohledem na dobré jméno cestovní kanceláře a spokojenost

zákazníků (viz str. 28 a 58). V konečném zúčtování se však dá říct, že i přes silně

konkurenční prostředí a velikost cestovní kanceláře, je CK Alvarez malým, ale

poměrně úspěšným prodejcem zájezdů, o čemž svědčí i nepřetržité působení na

českém trhu od r. 1992 (viz str. 28).
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