POSUDEK OPONENTA BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno studenta: Klára Vorlová

Název práce: Produkt cestovní kanceláře jako prostředek rozvoje cestovního ruchu

Autor posudku: Mgr. Jaroslav Kacetl, PhD.

Cíl práce: Cílem práce bylo zhodnotit produktovou nabídku CK Alvarez a porovnat úspěšnost této CK s celkovou úspěšností českých CK.

Povinná kritéria hodnocení práce Stupeň hodnocení (známka)
A C E F
Práce svým zaměřením odpovídá studovanému oboru <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Vymezení cíle a jeho naplnění <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Zpracování teoretických aspektů tématu <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Zpracování praktických aspektů tématu <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Adekvátnost použitých metod, způsob jejich použití <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Hloubka a správnost provedené analýzy <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce s literaturou <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Logická stavba a členění práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Jazyková a terminologická úroveň <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Formální úprava a náležitosti práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Vlastní přínos studenta <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Využitelnost výsledků práce v teorii (v praxi) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Dílčí připomínky a náměty:

Dají se vytknout občasné jazykové nepřesnosti. Například, str. 4: „Tato data jsou buď nepřístupná a ta veřejně dostupná nejsou příliš podrobně zpracována.“; str. 6: „...ale jejich rozdíl spočívá...“, místo např. „odlišují se“; str. 29: „Mezi nejoblíbenějšími destinacemi patří...“; apod. Dále počet zdrojů je poměrně nízký – dohromady jich je dvacet, z toho 7 tištěných. V části „Shrnutí a diskuze výsledků“ mohla autorka přehledně zopakovat své výzkumné otázky a k nim přiřadit odpovědi. Dále bylo by vhodné vymežit, kdo je cílovou skupinou CK Alvarez, od čehož by se mohla odvíjet analýza toho, jak se tuto skupinu (ne)daří oslovit.

Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky:

Výzkumné otázky se logicky vztahují k tématu a cíli práce. Metodika přehledně popisuje autorčin postup práce. Teoretická část svým obsahem odpovídá tématu práce – autorka popisuje tvorbu produktu, zmiňuje nové trendy v cestovním ruchu, vysvětluje, jak se uplatňuje marketing v cestovním ruchu. V praktické části autorka analyzuje statistiky a dokumenty týkající se CK Alvarez a zodpovídá své výzkumné otázky.

Otázky k obhajobě:

1. Píšete, že CK Alvarez spolupracuje s jinými CK (str. 28). Proč právě s těmito? Na čem je založena tato spolupráce?
2. Kdo je cílovou skupinou pro CK Alvarez? Shrňte s přihlédnutím k Vaším zjištěním, jak tuto skupinu zákazníků oslovit?

Práci doporučuji k obhajobě.

Navržená výsledná známka: B - výborně-velmidobře

V Hradci Králové, dne 9. května 2016

Mgr. Jaroslav Kacetl, PhD.

podpis